[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	06. 08. 2019
	№
	1036

Об утверждении Порядка разработки и корректировки

прогноза социально-экономического развития

Снежинского городского округа

на среднесрочный период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ                                   «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 27.11.2014 № 63-ЗО «О стратегическом планировании в Челябинской области», руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Снежинского городского округа на среднесрочный период (прилагается).

2. Считать утратившими силу постановления администрации Снежинского городского округа:

1) от 26.10.2016 № 1451 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Снежинского городского округа на среднесрочный период»;

2) от 08.12.2016 № 1689 «О внесении изменений в Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Снежинского городского округа на среднесрочный период»;

3) от 31.10.2018 № 1476 «О внесении изменений в Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Снежинского городского округа на среднесрочный период».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д. С. Востротина.

Глава Снежинского

городского округа

       И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

Д.С.Востротин

Рассылка:

          в дело   – 2 экз.

         МКУ «Финансовое управление …» – 1

          комитет экономики  – 1

          руководителям органов управления администрации –

И.М.Путинцева, 35051

председатель комитета экономики

ОМ 1  02.08.2019

1044

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 06. 08. 2019 №  1036
ПОРЯДОК
разработки и корректировки прогноза социально-экономического

развития Снежинского городского округа на среднесрочный период
1. Прогноз социально-экономического развития Снежинского городского округа на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз) разрабатывается в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 28.06.2014                № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 27.11.2014 № 63-ЗО «О стратегическом планировании в Челябинской области».

2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на основе комплексного анализа и прогнозирования тенденций развития Снежинского городского округа в соответствии:

 1) с представленными Министерством экономического развития Челябинской области (далее – Министерство):

- формами;

- методическими рекомендациями;

- сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации;

- основными показателями социально-экономического развития Челябинской области;

 - прогнозом показателей инфляции и индексов-дефляторов;

 2) со Стратегией социально-экономического развития Снежинского городского округа.

 3. Разработку среднесрочного прогноза осуществляет комитет экономики администрации Снежинского городского округа (далее –  комитет экономики).

4. Среднесрочный прогноз формируется в два этапа:

1) формирование основных показателей прогноза социально-экономического развития Снежинского городского округа в соответствии с формой, предоставленной Министерством;

2) формирование среднесрочного прогноза по форме, в соответствии с приложением.

5. Среднесрочный прогноз разрабатывается на период не менее трех лет, на вариативной основе.

Консервативный вариант прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.

2

Базовый вариант прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов социально-экономического развития при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Целевой вариант прогноза характеризует параметры социально-экономического развития Снежинского городского округа, достижение которых обеспечивает реализацию целей социально-экономического развития Снежинского городского округа и приоритетов социально-экономической политики Снежинского городского округа, исходя из документов стратегического планирования и других правовых актов, определяющих цели и приоритеты социально-экономического развития Снежинского городского округа.

Прогноз разрабатывается не менее чем в двух вариантах из числа указанных (в том числе в базовом варианте).

6. Комитет экономики ежегодно в соответствии с графиком согласования основных показателей Прогноза в Министерстве:

1) осуществляет необходимый сбор данных с организаций и учреждений, включаемых в среднесрочный прогноз (налоговая служба, казначейство, крупные и средние предприятия, банки, отделы и службы администрации, Челябинскстат);

2) анализирует достигнутый уровень показателей среднесрочного прогноза, причины существенных отклонений от плановых (невыполнение, перевыполнение) производит расчет планируемых показателей с учетом представленных данных учреждениями и организациями, планируемыми мероприятиями по развитию городской инфраструктуры и социальной политики, показателями инфляции и формирует основные показатели прогноза социально-экономического развития Снежинского городского округа по форме, предоставленной Министерством.

7. Сформированные основные показатели прогноза социально-экономического развития Снежинского городского округа согласовываются с Министерством.

8. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Снежинского городского округа (с копией листа согласования Министерством) комитет экономики ежегодно направляет в МКУ «Финансовое управление Снежинского городского округа» для

подготовки проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные графиком формирования проекта бюджета.

3

9. Среднесрочный прогноз (Приложение) формируется с учетом согласованных с Министерством основных показателей прогноза, одобряется (вместе с пояснительной запиской) постановлением администрации Снежинского городского округа и представляется в

Собрание депутатов Снежинского городского округа одновременно с проектом местного бюджета.

10. Пояснительная записка должна содержать:

- краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному периоду;

- анализ факторов, оказавших в предыдущие годы существенное (как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции развития.

11. Одобренный постановлением администрации Снежинского городского округа среднесрочный прогноз выносится на обсуждение на публичные слушания одновременно с обсуждением проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

12. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется комитетом экономики в соответствии с положениями, предусмотренными настоящим Порядком для разработки прогноза, на основании поступивших от Министерства уточненных вариантов прогноза развития видов экономической деятельности, секторов и сфер экономики и поступивших от организаций и учреждений, включаемых в среднесрочный прогноз (налоговая служба, казначейство, крупные и средние предприятия, банки, отделы и службы администрации, Челябинскстат) уточненных данных на среднесрочный период.

13. Корректировка среднесрочного прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития

Снежинского городского округа

Прогноз

социально-экономического развития Снежинского городского округа

на ______ год и плановый период ____________ годов

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	отчет

ный год
	оценоч

ный год
	прогноз

	прогнозный год
	прогнозный год
	прогнозный год

	консерва

тивный

	базовый

	целевой
	консерва

тивный
	базовый
	целевой
	консерва

тивный
	базовый
	целевой

	1. Население

	1.
	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс. человек

	в % к предыдущему году

	2.
	Количество родившихся
	тыс. человек

	в % к предыдущему году

	3.
	Общий коэффициент рождаемости
	человек на 1000 населения

	4.
	Количество умерших
	тыс. человек

	в % к предыдущему году

	5.
	Общий коэффициент смертности
	человек на 1000 населения

	2

	6.
	Естественный прирост (+), убыль (-)
	тыс. человек

	в % к предыдущему году

	7.
	Коэффициент естественного прироста
	человек на 1000 населения

	8.
	Миграционный прирост (+), снижение (-)
	тыс. человек

	в % к предыдущему году

	9.
	Коэффициент миграционного прироста
	человек на  1000 населения

	2. Труд и занятость

	10.
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу
	человек

	в % к предыдущему году

	11.
	Среднесписочная численность работников градообразующей организации
	человек

	12.
	Численность работников, предполагаемых к увольнению с градообразующего предприятия
	человек

	13.
	Численность занятых в экономике (среднегодовая) – всего
	 человек

	14.
	Доля занятых в экономике в общей численности трудовых ресурсов
	%

	15.
	Численность незанятых в экономике
	человек

	16.
	Численность населения в трудоспособном возрасте
	человек

	17.
	Численность населения старше трудоспособного возраста
	человек

	3

	18.
	Уровень занятости населения (отношение занятого населения к численности населения в трудоспособном возрасте)
	%

	19.
	Экономически активное население (считается возраст от 15 до 72 лет)
	человек

	20.
	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	человек

	21.
	Уровень зарегистрированной безработицы (общее количество зарегистрированных безработных к экономически активному населению)
	%

	22.
	Доля численности работников, занятых на малых и средних предприятиях (включая индивидуальных предпринимателей) в общей численности трудоспособного населения на территории муниципального образования
	%

	3. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	23.
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц

	24.
	Количество индивидуальных предпринимателей (на конец года)
	единиц

	25.
	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	человек

	26.
	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия на территории муниципального образования
	тыс. руб.

	в % к предыдущему году

	4

	4. Денежные доходы и расходы населения

	27.
	Доходы - всего
	тыс. руб.

	28.
	Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц
	рублей

	29.
	Фонд начисленной заработной платы всех работников (по полному кругу)
	тыс. руб.

	в % к предыдущему году

	30.
	Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума (по полному кругу)
	в % ко всему населению

	31.
	Среднемесячная заработная плата одного работника по полному кругу
	руб.

	в % к предыдущему году

	5. Потребительский рынок

	32.
	Оборот розничной торговли
	млн. рублей

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	33.
	Индекс потребительских цен (к декабрю предыдущего года)
	%

	34.
	Оборот общественного питания
	млн. рублей

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	5

	6. Промышленность

	35.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по видам деятельности, относящимся к промышленному производству
	млн. рублей

	в % к предыдущему году

	в том числе:

	обрабатывающие производства
	млн. рублей

	в % к предыдущему году

	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. рублей

	в % к предыдущему году

	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. рублей

	в % к предыдущему году

	36.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в муниципальном образовании
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	37.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	кв. м

	в % к предыдущему году

	7. Инвестиции

	38.
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс. руб.

	6

	39.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	40.
	Темп роста объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году

	41.
	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования

	  Собственные средства предприятий
	тыс. рублей

	  Привлеченные средства, из них:
	тыс. рублей

	     бюджетные средства, в том числе:
	тыс. рублей

	из бюджета муниципального   образования
	тыс. рублей

	8. Консолидированный бюджет муниципального образования

	42.
	Доходы консолидированного бюджета муниципального образования
	тыс. руб.

	43.
	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	тыс. руб.

	44.
	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.

	45.
	Расходы консолидированного бюджета муниципального образования всего
	тыс. руб.

	46.
	Дефицит (-), профицит (+) консолидированного бюджета муниципального образования
	тыс. руб.

	47.
	Муниципальный долг муниципального образования
	тыс. руб.